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UBND TỈNH HÀ GIANG 

SỞ Y TẾ 
    

Số:          /BC-SYT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
     
               Hà Giang, ngày 20 tháng 9 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

   Kết quả thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính  9 tháng; 

 phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022 

 
 

Thực hiện Công văn số 399/SNV-CCHC ngày 02/6/2021 của Sở Nội vụ tỉnh Hà 

Giang V/v báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 623/CT-UBND ngày 31/3/2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; đổi mới tác phong, 

lề lối làm việc, nâng cao chất lượng thực thi nhiệm vụ, công vụ trong các cơ quan, 

đơn vị trên địa bàn tỉnh Hà Giang. 

Sở Y tế báo cáo kết quả thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính 9 tháng và nhiệm 

vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2022, như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 

1. Công tác tổ chức triển khai, phổ biến, quán triệt các văn bản chỉ đạo 

của Trung ưong, của tỉnh về văn hóa công vụ và kỷ luật, kỷ cương hành chính 

Trong 9 tháng đầu năm Sở Y tế đã chỉ đạo các đơn vị tổ chức triển khai quán 

triệt, phổ biến kịp thời các văn bản của Trung ương, của tỉnh mới ban hành đến 

toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị 1.  

(1) Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 13/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình 
trong tình hình mới đến năm 2025; Nghị định số 138/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ Quy định về quản lý, bảo quản tang vật, 

phương tiện vi phạm hành chính bị tạm giữ, tịch thu giấy phép, chứng chỉ hành nghề bị tạm giữ theo thủ tục hành chính; Nghị định số 

142/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ Quy định hình thức xử phạt trục xuất, biện pháp tạm giữ người, áp giải người vi phạm theo thủ 
tục hành chính và quản lý người nước ngoài vi phạm pháp luật Việt Nam trong thời gian làm thủ tục trục xuất; Nghị định số 07/2022/NĐ-CP 

ngày 10/01/2022 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; bảo 

vệ và kiểm dịch thực vật; thú y; chăn nuôi; Nghị định số 12/2022/NĐ-CP ngày 17/01/2022 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính 
trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội, người lao động; Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 

28/01/2022 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng; Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp; điện 
lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ 

quyền lợi người tiêu dùng; hoạt động kinh doanh xăng dầu và khí; Thông tư số 35/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế Sửa 

đổi, bổ sung khoản 1 điều 9 Thông tư số 30/2020/TT-BYT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định chi tiết và hướng dân biện pháp thi 
hành một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dân biện pháp thi hành một số 

điều của Luật Bảo hiểm Y tế; Thông tư số 37/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế Hướng dân chức năng, nhiệm vụ, quyền 
hạn của Sở Y tế thuộc úy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Y tế thuộc úy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành 

phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố Trung ương; Thông tư số 19/2021/TT-BLĐTBXH ngày 15/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động 

thương binh và xã hội Ban hành Danh mục vùng có điều kiện kinh tế-xã hội khó khăn để làm căn cứ xác định các trường hợp có thể nghỉ hưu ở 
tuổi thấp hơn tuổi nghỉ hưu trong điều kiện lao động bình thường; Thông tư số 36/2021/TT-BLĐTBXH ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Lao 

động thương binh và xã hội Quy định mức điều chỉnh tiền lương và thu nhập đã đóng bảo hiểm xã hội; Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 

13/8/2021 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 10- NQ/TƯ ngày 12/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác 
giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống đối với cán bộ, đảng viên giai đoạn 2021-2025; Chương trình 261/CTr-UBND ngày 

19/10/2021 của Ủy ban nhân đân tỉnh phát động phong trào “Thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính nâng cao chất lượng công vụ tỉnh Hà Giang”, 

giai đoạn 2021-2025;Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 01/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TU ngày 
01/5/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong các dân tộc 

tỉnh Hà Giang giai đoạn 2022 – 202; văn bản số 210/HĐPH ngày 03/8/2022 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh, Kế hoạch số 

201/KH-UBND ngày 03/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 
2022; Quyết định số 2447/QĐ-BYT ngày 06/9/2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Hướng dẫn sử dụng khẩu trang phòng, chống dịch COVID-

19 tạ nơi công cộng… 
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2. Việc rà soát, sửa đổi các quy định liên quan đến kỷ luật, kỷ cương 

hành chính, văn hóa công vụ trong phạm vi thấm quyền của các đơn vị 

Trên cơ sở các văn bản của Trung ương, của tỉnh Sở Y tế ban hành các văn 

bản (2) chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt đến cán bộ, viên chức và người lao 

động trong đơn vị.  

3. Công tác tuyên truyền  

Sở Y tế đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức tuyên truyền phổ biến quán 

triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước các văn 

bản chỉ đạo điều hành của Trương ương, của tỉnh về Cải cách hành chính, kỷ luật, 

kỷ cương hành chính và văn hóa công vụ đến toàn thể cán bộ CCVC, người lao 

động. 

Hình thức triển khai thông qua hội nghị trực tuyến, đăng tải trên trang thông 

tin điện tử của ngành Y tế và các đơn vị, đối với các cơ sở khám chữa bệnh Phổ 

biến qua nhóm zalo nội bộ, các cuộc giao ban khoa/phòng/đơn vị, Hệ thống phát 

thanh trên loa truyền thông, Trình chiếu trên tivi tại các góc truyền thông, Lồng 

ghép vào nội dung tư vấn người bệnh, người nhà người bệnh qua Hotline 

(0965.361.717 - 0862.570.181) 

4. Công tác kiểm tra, giám sát 

Trên cơ sở Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 

2022 đã được phê duyệt; trong 9 tháng đầu năm thực hiện Kế hoạch số 231/KH-SYT ngày 

08/7/2022 về kiểm tra công tác y tế và thẩm định lại xếp hạng các đơn vị y tế trực thuộc Sở 

Y tế Hà Giang, trong đó có nội dung kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương, hành chính 

đối với các đơn vị; Sở Y tế đã ban hành Quyết định số 3077/QĐ-SYT ngày 09/9/2022 về 

việc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại một số đơn 

vị trưc. Thủ trưởng các đơn vị thường xuyên kiểm tra, giám sát viên chức, người lao động 

trong việc thực thi công vụ tại các khoa, phòng, trạm y tế xã/phường; việc chấp hành thực 

hiện quy chế chuyên môn, thời gian, giờ giấc làm việc, đeo thẻ công chức, viên chức khi 

thực hiện nhiệm vụ đã đi vào nề nếp; thực hiện nghiêm túc quy định không sử dụng rượu 

bia trong giờ làm việc. 

                     

(2) Kế hoạch số 26/KH-SYT ngày 19/01/2022 Kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2022; Quyết định số 01/QĐ-

SYT ngày 04/01/2022 về Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2022; Quyết định số 02/QĐ-SYT ngày 04/01/2022 về quản lý tài sản công năm 2022; Văn 
bản số 195/SYT-Ttra ngày 25/01/2022 về thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực, Chỉ thị của Ban Bí thư Trung ương và Thủ 

tướng Chính phủ trong dịp Tết Nhâm Dần; Kế hoạch số 36/KH-SYT, ngày 24/01/2022 về thực hiện Chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng 

phí trong ngành Y tế Hà Giang, giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 42/KH-SYT, ngày 28/01/2022 thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 
trong lĩnh vực Y tế năm 2022; Kế hoạch số 43/KH-SYT, ngày 28/01/2022 triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ về các 

nhiệm vụ, giải pháp nhằm cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực kinh doanh của ngành Y tế Hà Giang, năm 2022; Kế hoạch 

số 44/KH-SYT, ngày 28/01/2022 Phòng, chống tham nhũng năm 2022; Kế hoạch số 52/KH-SYT ngày 10/02/2022 tiếp xúc, đối thoại trực tiếp 
giữa Giám đốc Sở Y tế với công chức, viên chức và người lao động của ngành Y tế, với nhân dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Giang năm 

2022; Thông báo số 17/TB-SYT, ngày 10/02/2022 lịch tiếp công dân của Sở Y tế năm 2022. Quyết định số 547/QĐ-UBND ngày 22/4/2022 của 

UBND tỉnh về thành lập Đoàn kiểm tra công tác Cải cách hành chính và Đoàn kiểm tra Kỷ luật kỷ cương hành chính năm 2022 trên địa bàn tỉnh 
Hà Giang; Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 20/4/2022 về đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021; Kế hoạch số 237KH-SYT 

ngày 19/7/2022 thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TU ngày 19/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng dân số giai đoạn 2022 - 

2030; Công văn số 1254/SYT-VP ngày 13/6/2022 V/v chấn chỉnh thực hiện chế độ báo cáo định kỳ tình hình thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 
2022; Công văn số 1682/SYT-KHTC ngày 03/8/2022 về việc tăng cường công tác Thống kê Nhà nước ngành Y tế tỉnh Hà Giang; Công văn số 

1685/SYT-TTr ngày 03/8/2022 về việc triển khai Thông tư số 06/2022/TT-BYT; Công văn số 1804/SYT-VP ngày 18/8/2022 về việc liên thông, 

kết nối dữ liệu theo yêu cầu của Bộ Y tế và UBND tỉnh; Công văn số 1900/SYT-NVY ngày 29/8/2022 của Sở Y tế V/v tiếp tuccj đẩy mạnh các 

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; Kế hoạch số 282/KH-SYT ngày 05/9/2022 của Sở Y tế triển khai thực hiện Chiến lược công tác Dân tộc 

giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Quyết định số 3083/QĐ-SYT ngày 13/9/2022 về kiện toàn Ban Điều 

hành và Tổ giúp việc Ban Điều hành triển khai Chương trình chuyển đổi số, phát triển Chính quyền số ngành Y tế tỉnh Hà Giang. 
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II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

- Về thực hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao trong 9 

tháng đầu năm 2022 cơ bản đảm bảo yêu cầu hoàn thành đúng hạn, không có nhiệm vụ 

quá hạn. 

- Về thực hiện chức năng, nhiệm vụ 

Chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ đoàn thanh tra của Bộ nội vụ, đã được đánh giá 

khá tốt và chỉ đạo các đơn vị thực hiện việc rà soát, xử lý dứt điểm các sai phạm trong công 

tác cán bộ theo Kết luận số 48-KL/TW và Kết luận số 71-KL/TW của Ban Bí thư.  

Tham mưu cho UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo phòng chống dịch triển khai các 

biện pháp phòng chống dịch linh hoạt, hiệu quả, chuyển từ kiểm soát số ca mắc 

sang kiểm soát số ca nhập viện có nguy cơ cao và rất cao. 

Hướng dẫn các đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện phòng chống dịch bệnh; 

Duy trì tốt hệ thống thông tin báo cáo giám sát tình hình dịch; Chỉ đạo các đơn vị y 

tế các tuyến tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.  

Kết quả: Trong 9 tháng 2022 (Số liệu đến 14/9/2022), phát hiện được 

118.164 ca bệnh COVID-19 trên địa bàn toàn tỉnh, số ca F0 hiện đang điều trị là 

216 (Trong đó: Tại bệnh viện tuyến tỉnh 31, bệnh viện tuyến huyện 05, cơ sở thu 

Dung 05, tại nhà 175). Số ca đã khỏi bệnh 117.870, tỷ lệ 99,8% (Trong đó: 

108.371 F0 theo dõi tại nhà hoàn thành điều trị). Số người tử vong do COVID-19 

là 78 ca. Áp dụng khai báo y tế và giám sát chặt chẽ 100% người nhập cảnh. Duy 

trì 23 chốt kiểm soát cố định, 12 tổ cơ động và 170 người tham gia thường trực, 

tuần tra, kiểm soát các đường mòn, lối mở trên biên giới. Lũy kế từ đầu năm 2022 

đến nay phát hiện, ngăn chặn 36 vụ/102 người nhập cảnh trái phép; Trung Quốc 

trao trả Việt Nam 71 vụ/437 người. Thực hiện xét nghiệm 7.820 mẫu PCR, đã có 

kết quả xét nghiệm 7.820 mẫu, số mẫu PCR dương tính 2.301, thực hiện test nhanh 

237.315 mẫu (test nhanh dương tính 105.597 mẫu). Đến hết ngày 13/9/2022, toàn 

tỉnh đã có 491.831 người từ 18 tuổi trở lên được tiêm ít nhất 1 liều vắc xin phòng 

COVID-19 (tỷ lệ bao phủ đạt 101,4%), Tiêm đủ 2 liều cho 485.410 người (đạt 

100,1%), Tiêm mũi 3 (nhắc lại lần 1) cho 337.210 người, đạt tỷ lệ 75,4%, Tiêm 

mũi 4 (nhắc lại lần 2) cho 113.212 người, đạt tỷ lệ 88,6%. Đối tượng từ 12 - 17 

tuổi có 91.002 trẻ được tiêm mũi 1 vắc xin phòng COVID-19, đạt tỷ lệ 102%. 

Thực hiện tiêm mũi 2 cho 90.109 trẻ, đạt tỷ lệ 101,3%. Thực hiện tiêm mũi 3 (nhắc 

lại) cho 47.407 trẻ, đạt tỷ lệ 53,3%. Đối tượng từ 5 đến 11 tuổi: Có 126.271 trẻ 

được tiêm mũi 1 vắc xin phòng COVID-19, đạt tỷ lệ 93,6%, Thực hiện tiêm mũi 2 

cho 90.169 trẻ, đạt tỷ lệ 66,8%. Không ghi nhận trường hợp tai biến nặng sau tiêm 

chủng. Tiến độ cập nhật lên Hệ thống phần mềm quản lý tiến độ tiêm chủng vắc 

xin COVID-19 với số mũi tiêm thực tế là 2.090.057 số mũi tiêm đã cập nhật lên hệ 

thống là 2.048.796 (đạt tỷ lệ 98,0%);  

Công tác phòng chống dịch bệnh, các mục tiêu Y tế/Dân số được triển khai 

theo kế hoạch; các hoạt động truyền thông về phòng chống dịch bệnh, Dân số - 

Sức khoẻ sinh sản, HIV và an toàn thực phẩm được triển khai thường xuyên. Tuy 

nhiên, trong 9 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn tỉnh đã ghi nhận 06 vụ ngộ độc 

thực phẩm, với 24 người mắc, và 04 người tử vong; nguyên nhân chủ yếu do độc 

tố tự nhiên (ngộ độc quả rừng, nấm rừng, rượu, bánh trôi ngô)....; Hoạt động kiểm 



4 

 

 

tra, giám sát phát hiện được tổ chức thường xuyên, thông tin, giáo dục, truyền 

thông được thực hiện dưới nhiều hình thức.  

Mạng lưới khám chữa bệnh các tuyến được củng cố, ổn định và đảm bảo 

thực hiện tốt chính sách khám chữa bệnh cho người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi, đối 

tượng chính sách, KCB BHYT, đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn toàn tỉnh. 

Công tác khám chữa bệnh được duy, kết quả trong 9 tháng khám chữa bệnh chung 

là 27.240 lượt (Tỷ lệ 74,5% kế hoạch), Trong đó: Khám tại BV và PKKV 476.598; 

Khám tại xã 250.642. Tổng số bệnh nhân điều trị nội trú 129.813. Khám dự phòng 

306.190. Tổng số ngày  điều trị nội tru 756.047, công suất sử dụng giường bệnh 

chung toàn tỉnh là 104,5%. Thực hiện tốt các hoạt động về Giám định  Y khoa, 

Giám định pháp y.  

Thủ trưởng các đơn vị luôn chủ động trong việc triển khai các hoạt động 

theo chức năng, nhiệm vụ; thường xuyên rà soát, kiện toàn các quy chế, quy định 

chức năng nhiệm vụ của các khoa, phòng, bố trí sắp xếp cán bộ theo vị trí việc làm 

phù hợp chuyên môn, năng lực; duy trì chế độ họp triển khai nhiệm vụ, giao ban 

chuyên môn hàng ngày.  

Công tác tổ chức, bộ máy, cán bộ, thi đua khen thưởng, chế độ chính sách 

được triển khai kịp thời, đúng quy trình, theo thẩm quyền. Sở Y tế đã ban hành các 

văn bản tổ chức triển khai quyết liệt công tác chuyển đổi số trong ngành Y tế 3; 

đồng thời triển khai đầy đủ, kịp thời văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành. 

Công tác cuyển đổi số của ngành Y tế được triển khai quyết liệt, đã phối hợp với 

Cục CNTT-BYT, Tập đoàn viễn thông Viettel, Tập đoàn FPT tổ chhwcs tập huấn văn 

hướng dẫn cá nhân, tổ chức 04 buổi hội thảo; tiếp nhận: 402 hồ sơ, trong đó 97 hồ sơ trực 

tuyến; 283 hồ sơ trực tiếp, qua bưu điện; đã giải quyết được 366 hồ sơ, không có hồ sở quá ạn; 

có 97 hồ sở than toán trực tuyến trên cổng dịch vụ công quốc gia đạt 25,72%.  

Tính đến ngày 31/8/2022 có 204/213 cơ sở KCB thực hiện tra cứu thẻ BHYT bằng 

CCCD 95,7%), đã có 6.116 lượt tra cứu và tra cứu thành công là 4.637 lượt; 100% lãnh đạo có 

thẩm quyền ký văn bản được trang bị chữ ký số và 100% văn bản của Sở được xử lý trên môi 

trường mạng (trừ văn bản Mật); duy trì cập nhật nâng cấp thường xuyên các phần mềm ứng 

dụng hồ sơ sức khỏe điện tử, KCB liên thông kê đơn thuốc điện tử, dữ liệu tiêm chủng … các 

phần mềm dự họp trực tuyếnMicrosoft Teams, Zoom, Cisco Webex Meetings… Cơ 

bản cán bộ CCVC trong toàn ngành đã triển khai xác thực định danh điện tử cập 

nhật các loại giấy tờ liên quan vào CCCD có gắn chíp và cài ứng dụng VneID.  

Các đơn vị triển khai tốt các phong trào thi đua trong cán bộ, viên chức, 

người lao động, điển hình như Bệnh viện đa khoa tỉnh tổ chức thành công Hội thi 

“Điều dưỡng, Hộ sinh, Kỹ thuật viên ứng xử hay, tay nghề giỏi” năm 2022; Bệnh 

                     
3 Kế hoạch chuyển đổi số ngành Y tế 2022 - 2025, tầm nhìn 2030; Kế hoạch Tham dự Hội thảo về công tác chuyển đổi số Y tế; Giấy mời họp Tổ 

Công tác chuyển đổi số ngành Y tế Hà Giang; Tờ trình về việc triển khai thí điểm phần mềm miễn phí quản lý F0 trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Kế 

hoạch Tập huấn phần mềm quản lý F0 tại nhà trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Công văn tăng cường báo cáo nhu cầu sử dụng trên phần mềm Oxy y tế; 

Công văn về việc báo cáo thống kê về tổ chức và nhân lực y tế thông qua phần mềm của Bộ Y tế và cập nhật phần mềm quản lý hồ sơ công chức, 

viên chức; Công văn về việc rà soát việc triển khai các VPQPPL công nghệ thông tin Y tế; Công văn Về việc đảm bảm an toàn an ninh thông tin 

mạng và công tác tuyên truyền phòng chống dịch COVID-19 trong dịp tết Nguyên đán 2022 và cử cán bộ tham gia tập huấn và triển khai dịch 

vụ giám sát an toàn thông tin;Công văn số 508/SYT-VP về việc đăng ký tài khoản hệ thống xác thực thông tin công dân phục vụ giải quyết dịch 

vụ công thiết yếu;văn bản số 791/SYT-VP ngày 13/4/2022 về việc đề nghị UBND tỉnh cho phép Sở Y tế được sử dụng con dấu thứ hai (dấu ướt) tại 

bộ phận một cửa Trung tâm phục vụ hành chính công để triển khai quy trình 05 tại chỗ;công văn số 335/BHXH-CNTT của Bảo hiểm xã hội tỉnh Hà 

Giang về việc tích hợp thông tin bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) vào thẻ CCCD gắn chíp và ứng dụng VNEID tới tất cả các cơ sở 

khám chữa bệnh trong toàn tỉnh.; Công văn số 1366/SYT-VP ngày 29/6/2022 về việc tăng cường các giải pháp ứng dụng CNTT tại 

các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1366/SYT-VP ngày 29/6/2022 về tăng cường ứng dụng chữ ký số;   
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viện đa khoa khu vực Bắc Quang tổ chức thể thao, văn nghệ chào mừng các ngày 

lễ, kỷ niệm trong năm, qua đó đã góp phần khích lệ, động viên tinh thần cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động chấp hành nghiêm túc thời gian làm việc; 

đảm bảo trang phục gọn gàng, thanh lịch; trong thực hiện nhiệm vụ đeo thẻ tên, 

trang phục y tế đúng theo quy định; tác phong làm việc nghiêm túc, thái độ lịch sự, tôn 

trọng, ứng xử với đồng nghiệp, công chức có thái độ trung thực, thân thiện, phối hợp thực 

hiện nhiệm vụ; thực hiện nghiêm túc việc sử dụng rượu, bia, đồ uống có cồn trong giờ 

làm việc, ngày trực và các quy định về trật tự, an toàn giao thông. Các cơ sở khám 

chữa bệnh thực hiện khẩu hiệu “Bệnh nhân đến đón tiếp niềm nở, bệnh nhân ở chăm sóc 

tận tình, bệnh nhân về dặn dò chu đáo”; “Sự hài lòng của người bệnh là thành công của 

Bệnh viện”; phát động phong trào thi đua “Tích cực rèn luyện Y đức tinh luyện Y thuật” có 

thái độ văn minh, thân thiện, không có tiêu cực. 

Về xử lý kỷ luật: có 11 trường hợp viên chức thuộc các đơn vị y tế vi phạm 

đến mức phải xử lý kỷ luật gồm: 01 trường hợp cách chức, 01 trường hợp cảnh 

cáo; 09 trường hợp kỷ luật buộc thôi việc (trong đó 03 trường hợp khởi tố hình sự).  

Tiếp nhận 77 đơn thư, trong đó 63 đơn thư cảm ơn, 08 đơn thư góp ý, 04 

đơn thư có nhiều nội dung, 01 nặc danh và Sở Y tế tiếp nhận phiếu chuyển đơn của 

Ban Tiếp công dân tỉnh (số14/PC-BTD ngày 21/01/2022), ngày 26/01/2022, các nội 

dung thư thể hiện sự cảm ơn các y bác sĩ, điều dưỡng viên, kỹ thuật viên về công 

tác khám thăm khám cho bệnh nhân tận tình, thái độ phục vụ, giao tiếp ứng xử của 

nhân viên y tế hòa nhã khiến người bệnh hài lòng. Đối với nội dung thư kiến nghị 

góp ý, sau khi xác minh, làm rõ đã khẩn trương có sự điều chỉnh, chấn chỉnh kịp 

thời.  

Duy trì hoạt động có hiệu quả đường dây nóng, hòm thư góp ý theo quy định của 

Bộ Y tế tại Sở Y tế và các đơn vị trực thuộc. Niêm yết công khai số điện thoại 

19009095 đường dây nóng ngành y tế toàn quốc và số điện thoại, Email của lãnh 

đạo theo Chỉ thị 09/CT-BYT của Bộ Y tế. 

4. Đánh giá chung 

 Ưu điểm: Các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai, Chỉ thị số 623/CT-UBND 

và các văn bản về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nhận thưc, trách nhiệm của 

người đứng đầu và cán bộ, công chưc, viên chức, người lao động chấp hành tốt 

thời gian làm việc, đeo thẻ tên khi thực hiện nhiệm vụ, trang phục gon gàng, lịch 

sự, triển khai công tác phòng chống dịch đảm bảo “Thích ứng an toàn, linh hoạt, 

kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”. Việc ứng dụng CNTT, thực hiện chuyển đổi số, 

ứng dụng chữ ký số trong công việc đạt hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng công việc 

chuyên môn và giảm chi phí phục vụ. 

Tồn tại, hạn chế: Việc tổ chức phổ biến, quán triệt các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

của cấp trên về thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính và chấp hành chế độ báo cáo của 

một số đơn vị còn chậm so với thời gian quy định. 
  III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

- Tiếp tục triển khai quán triệt các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện kỷ 

luật, kỷ cương hành chính của Trung ương, của tỉnh đến cán bộ, công chức, viên 

chức gắn với trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. 
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- Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ công 

chức, viên chức trong toàn ngành; Phối hợp với các Ngành tham mưu cho tỉnh 

trong việc tiếp tục đào tạo, tuyển dụng bổ sung nguồn nhân lực y tế (bác sĩ) cho 

các đơn vị y tế công lập.  

- Chỉ đạo các bộ phận và đơn vị trực thuộc chủ động tổ chức triển khai thực 

hiện Kế hoạch chuyển đổi số y tế và ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong 

quản lý, điều hành các hoạt động chuyên môn. Thực hiện kết nối với các bệnh viện 

Trung ương để tiếp tục triển khai hiệu quả Đề án khám chữa bệnh từ xa, góp phần 

giup cho người dân trong tỉnh được tiếp cận với các dịch vụ y tế có chất lượng, đẩy 

mạnh tiến độ triển khai cập nhật hồ sơ sức khỏe hộ gia đình, đặc biệt lưu ý tại các 

xã khó khăn, xã biên giới...  

- Tăng cường giám sát, đôn đốc các đơn vị thực hiện nhiệm vụ chuyên môn 

được giao; Chỉ đạo các đơn vị đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền và giáo dục truyền 

thông về phòng chống dịch (Ưu tiên truyền thông về phòng chống dịch bệnh 

Covid-19) và các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm thường gặp tại địa phương, bảo 

đảm an toàn thực phẩm và phòng chống ngộ độc.  

- Đẩy mạnh nâng cao số lượng TTHC được cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức 

độ 3, 4. Thường xuyên tuyên truyền các nhân, tổ chức thanh toán trực tuyến; nộp hồ sơ 

trực tuyến và qua dịch vụ bưu chính công ích. 

- Chỉ đạo các đơn vị triển khai các hoạt động văn nghệ, thể thao chào mừng Hội 

nghị biểu dương đại biểu Lao động giỏi ngành Y tế Hà Giang giai đoạn 2017 - 2022 và 

ngày thành lập Hội LHPN Việt nam 20/10. 

- Tiếp tục tổ chức Thanh tra công Thanh tra trách nhiệm Thủ trưởng trong việc 

thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại một số đơn 

vị y tế theo Quyết định số 3077/QĐ-SYT ngày 09/9/2022 của giám đốc Sở Y tế. 

Các đơn vị duy trì việc tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành của công chức, viên 

chức, nhân viên trong thực thi công vụ tại đơn vị. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính 9 tháng đầu 

năm và  nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm năm 2022, của Sở Y tế Hà Giang./. 

 

Nơi nhận:                  
- Sở Nội vụ;       

- BGĐ Sở Y tế; 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Lưu VT, VP 

Q. GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 
Nguyễn Văn Giao 
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